8. Un seul auteur est utilisé en 80, 84, 86, 96 (Grégoire), 108 (Fulgence) ; avec une addition finale : 79 (Chromace), 119 (Pseudo-Chrysostome, *Opus Imp.*), 132 (Fulgence).

9. *Sermo 1 De dispensatoribus* divisé en deux (108, 132). *De remissione peccatorum* (82, 91, 94).

riurement quelques uns des passages non identifiés par le P. Barré<sup>10</sup>. C'est à cet auteur qu'est emprunté le commentaire sur *Matthieu* 16, 13-19, dont voici le texte.

WIEN, Nationalbibl. 1014, fol. 148 v-150 v.

1. [Tempus hodiernae sollemnitatis, quia principis apostolorum festa celebramus, admonet nos, fratres karissimi, ut euangelicum capitulum quod nunc lectum audiuiimus, quantum possimus disseramus.] Nam dominus et salvator noster interrogauit discipulos suos dicens : *Quem dicunt homines esse filium hominis ?* Numquam enim se filium hominis deus unigenitus diceret, si natus de uirgine non fuisset, natuitatem non haberet de uirgine naturaliter ueram, nisi humanam simul et carnem suscepisset et animam. Particem se igitur nostri generis, nostraequa huminitatis uerbum dei ostendit, qui se non solum hominem, uerum etiam filium hominis nominauit, dicens : *Quem dicunt homines esse <filium hominis>.* Nondum de discipulis confessionem propriae credulitatis exegit, sed sententiam humanae opinionis inquirit. Quaerit itaque adhuc sententiam quam non adprobet, sed emendet. Ideo et discipuli nondum suam sententiam praeferunt, sed diuersitatem humani erroris ostendunt dicentes : *Quidam quidem Iohannem Baptistam, alii uero Heliam, alii uero Hieremiam, aut unum ex prophetis.* Dicit eis Jesus : *Vos autem quem me esse dicitis ?* Adtendamus, fratres, quid dominus dicat. Habet enim magnum aliquid ponderis haec interrogatio salvatoris : *Vos autem quem me esse dicitis ? Quid est autem : uos ? Vos utique qui ueritatem dicitis non mendacium,* 20 *qui panem sumitis, non uenenum. Vos qui, per gratiam meam, non iam sapitis quod homines sapiunt, nec dicitis quod homines dicunt. Vos ergo quem me esse dicitis ? Respondens Symon Petrus dixit : Tu es Christus, filius dei vivi. Quam bene unus ueritatem fidei profitetur, ut in uno Petro unitas ecclesiastica demonstretur. Vna est enim ecclesia dei uiui columna*

5. *Mat. 16, 13.*

15-16. *Mat. 16, 14.*

18. *Mat. 16, 15.*

21-23. *Mat. 16, 15-16.*

10. Cet auteur est probablement à identifier avec l'auteur du *Sermo de symbolo* édité par G. Morin dans *Revue Bénédictine*, t. 35, 1923, pp. 236-241 (réédité dans *PLS* 3, 1370-76) d'après le ms. Vienne Nationalbibl. 1616, des 8<sup>e</sup>-9<sup>e</sup> siècle, homiliaire analysé par R. GRÉGOIRE, *Les homéliaires du Moyen Age, Rerum ecclesiasticarum documenta*, Fontes VI, Rome 1966, pp. 132-141 (le *sermo de symbolo* est le n° 20 dans Grégoire). Dans ce ms. le sermon est attribué à Fulgence (cf. *Clavis* 846). A ce sermon sont empruntés plusieurs passages qui constituent la deuxième partie de l'homélie du *Dominica II post sancti Angeli sur Matth.* 9, 18-22 (Barré 127), non identifiée par le P. Barré. Qu'il suffise de citer ces lignes qui rappellent plusieurs passages du sermon édité ici : *Infidelitas et mundana cupiditas, ista sunt arma quibus contra nos diabolus pugnat ; per haec arma nobis insidiari non cessat, hoc indesinenter agens, ...ut quos potuerit ab eccllesia per infidelitatem separaret, alias uero temporalium rerum inmoderata dilectione captiuet... Quae sunt arma dei ? Fides qua in deum recte creditur, et caritas qua deus proximusque dilitur. Infidelitas et cupiditas duo sunt mala, fides et caritas duo sunt bona... Haec est una fides, quia haec est uera fides, et ideo haec est catholica fides, unius substantiae sanctam credere trinitatem et in dei filio carnis aique animae nostrae naturalem cognoscere ueritatem. Ista fide iustificamur, hac fide mundamur, ista fide salvamur, in hac fide nobis tribuitur remissio peccatorum.* (*PLS* 3, 1371 et 1375).